
D.A. n. 

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

L'ASSESSORE

( FNPS annualità 2016-2017  - Piano di Zona 2018-2019 – Modifica programmazione) 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 28/02/1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO  l'articolo 8 della L.R. n. 10/2000;

VISTE  le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche e 
integrazioni;

VISTO  il  D.P.Reg. n.  9 del 05/04/2022, pubblicato sulla GURS n.  25 dell’01/06/2022,  recante 
”Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  Legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3 della 
L.R. 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il  D.P. Reg. n. 777/Area 1^/S.G. del 15.11.2022 di preposizione dell''On.le Nunzia Albano 
all'Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; 

VISTO il D.P. Reg n. 431  del 13/02/2023  con il quale è stato conferito alla dott.ssa Maria Letizia 
Di Liberti  l’incarico  di  Dirigente Generale  del   Dipartimento  regionale  della  Famiglia  e  delle 
Politiche Sociali, di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n.82 del 10/03/2023;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  n.  118/2011  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio...”;

VISTO l' art. 11 della Legge Regionale 13/01/2015, n. 3, che dispone l' applicazione a decorrere dal 
01/01/2015 del sopra citato Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  Decreto n. 517/GAB del 7 marzo 2022, con il  quale il  Presidente della Regione ha 
adottato il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” (P.T.P.C.T.) 
2022/2024;

VISTA la legge 11 gennaio 2023 n.1 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio della 
regione per l’esercizio finanziario 2023”, pubblicata sulla GURS n.2 del  13 gennaio 2023;

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di  interventi  e  servizi  sociali"  ed,  in  particolare,  l'art.  18  della  legge  medesima  che  prevede 

antonio.tumminello
Font monospazio
27



l'adozione del piano nazionale e dei piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;

VISTO il D.P.R.S. del 4 novembre 2002 relativo al documento “Linee guida per l'attuazione del  
piano socio-sanitario della Regione siciliana” e successivi atti di programmazione;

VISTI  i  decreti   del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche Sociali  adottati  di  concerto  con il 
Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  del  10  Ottobre  2016  e  del  23  Novembre  2017  che 
assegnano  alla  Regione  Siciliana,  a  valere,  la  somma di  €  25.973.367,62  per  l'anno  2016  e  € 
6.074.062,65  per  l'anno  2017,  nonché  le  riassegnazioni  per  gli  anni  2015  –  2016  pari 
complessivamente a € 151.900,99 per un importo complessivo di € 32.199.331,26.

PRESO ATTO che il citato decreto interministeriale 23 Novembre 2017 prevede la destinazione di 
€  19.822.000,00 a  valere sul  Fondo Nazionale Politiche Sociali  per gli  interventi  riguardanti  il 
Fondo Povertà“;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 699 Serv. 4/S.G. Del 26/11/2018 con oggetto “Linee Guida per  
l'attuazione  delle  Politiche  sociali  regionali  2018-2019”  con il  quale  vengono  programmate  le 
risorse del Fondo Nazionale Politiche Sociali annualità 2016 e 2017, per un importo complessivo di 
€ 32.199.331,26.

VISTO il punto 7 del citato documento di programmazione che individua le risorse e le modalità di 
riparto,  destinando  ai  distretti  socio-sanitari la  somma di  €  22.539.531,88 per  la  definizione  e 
attuazione del Piano di Zona 2018-2019 (risorse indistinte), di € 6.439.866,25 per azioni a supporto 
dell'integrazione socio-sanitaria  e di € 1.609.966,56 per l'attivazione dell'assistenza tecnica;

VISTO il  D.D.G. n. 2469 del 4/12/2018 di assegnazione ai distretti socio-sanitari delle somme 
relative al FNPS 2016-2017 come sopra indicato, pari complessivamente a € 30.589.364,69;

VISTO  il DDG 2159 del 26/10/2021 che impegna e liquida ai distretti socio-sanitari la somma di € 
19.822.000,00  a valere sul FNPS 2017 destinata agli interventi di cui al Fondo Povertà;

RILEVATO che il  citato  Decreto  Presidenziale  n.  699  Serv.  4/S.G.  del  26/11/2018,  oltre  alle 
somme  destinate  direttamente  ai  distretti  socio-sanitari,  mantiene  nella  disponibilità 
dell'Assessorato per la Famiglia, le Politiche Sociali e il Lavoro le somme di  € 643.986,63 per il 
rafforzamento delle forme associative tra i Comuni  e di  € 965.979,94 per l'aggiornamento degli 
operatori pubblici coinvolti nelle politiche distrettuali;

PRESO ATTO che le somme destinate all'aggiornamento  come sopra indicate sono in corso di 
utilizzazione con il progetto “Le politiche sociali in Sicilia – Supporto tecnico ai distretti socio-
sanitari” attivato dal Formez PA a supporto dei distretti socio-sanitari”;

CONSIDERATO che  ad  oggi  risultano  non  ancora  utilizzate  le  risorse  destinate  alle  forme 
associative  tra  i  Comuni,  vista  la  norma regionale  che  non consente  la   costituzione  di  nuovi 
consorzi tra Comuni;

RITENUTO  urgente  utilizzare  tutte  risorse  disponibili  poste  a  valere  sul  Fondo  Nazionale 
Politiche Sociali annualità 2017, ciò al fine di rendicontare al Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali  le annalità 2017 e 2018, presupposto per acquisire le risorse del FNPS annualità 2020, 
quest'ultima già programmata per i Piani di Zona 2021 in corso di approvazione e attuazione;

VISTA la nota prot. 9604  del 9/03/2023 con la quale il Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali 
ha  inoltrato  la  proposta  di  riprogrammazione  delle  risorse  del  FNPS  2016-2017  destinate 
all'attuazione del Piano di Zona 2018-2019;

RITENUTO  di  condividere  la  suddetta  proposta  e  di  rivedere pertanto  la  programmazione 
destinando la somma di € 643.986,63 ai distretti socio-sanitari per il rafforzamento dell'assistenza 



tecnica, in aggiunta a quella ad hoc destinata con il predetto atto di programmazione regionale pari 
a  € 1.609.966,56;

CONSIDERATO che poter disporre di un maggior supporto tecnico presso ciascun distretto socio-
sanitario costituisce una necessità in considerazione dei gravi ritardi registrati dai distretti socio-
sanitari nell'attuazione dei diversi cicli dei Piani di Zona;

RILEVATO inoltre  che  la  somma di  €  643.986,63 potrà  essere  ripartita,  secondo  i  criteri  già 
definiti nell'atto di programmazione regionale e immediatamente liquidata stante che tutti i distretti 
socio-sanitari  hanno avuto approvato il Piano di Zona e l'ulteriore somma trasferita si andrà ad 
aggiungere all'Azione di assistenza tecnica già programmata nell'ambito del Piano di Zona

             DECRETA

Art.1 - Per quanto in premessa indicato, la programmazione del Fondo Nazionale Politiche Sociali 
2016-2017 di cui  al Decreto Presidenziale n. 699 Serv. 4/S.G. Del 26/11/2018 di  approvazione del 
documento “Linee Guida per l'attuazione delle Politiche sociali regionali 2018-2019” é modificata 
così come riportato nel successivo art. 2.

Art.  2  –  La somma di  € 643.986,63  destinata   al   rafforzamento  delle  forme associative  tra  i 
Comuni, di cui al documento di programmazione regionale sopra citato e rimasta nella disponibilità 
dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro é riprogrammata e 
destinata ai distretti socio-sanitari in aggiunta alla somma già trasferita agli stessi per l'assistenza 
tecnica. La suddetta  somma  verrà ripartita secondo il criterio “indicatore demografico popolazione 
totale” già  individuato nelle “Linee Guida per l'attuazione delle Politiche sociali regionali 2018-
2019”.

Art.  3 -  Il  presente  provvedimento  verrà  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Regione 
Siciliana.

      L'ASSESSORE

Dr. ssa Nunzia Albano

antonio.tumminello
Font monospazio
Palermo 13 marzo 2023


	D.A. n.
	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO


		2023-03-13T11:07:49+0100
	NUNZIA ALBANO




